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Anotace

DOLEŽALOVÁ, Ilona. Faktory ovlivňující používání sociálních sítí u žáků 2.
stupně. Hradec Králové: Pedagogické fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 75 s.
Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na faktory, které ovlivňují žáky 2. stupně základní

školy při používání sociálních sítí. Cílem práce je zmapovat aktuální faktory, které

vedou žáky ke každodennímu používání sociálních sítí, popsat, jak žáci vnímají možné

virtuální hrozby, zda si je uvědomují a jaké dopady to může mít na jejich chování. Jako

metoda práce je zvoleno dotazníkové šetření, jehož úkolem je podat v tomto směru

potřebná data a fakta. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž

teoretická část je zaměřena na vymezení pojmům internet, on-line komunikace,

Facebook, ostatní světové i české sociální sítě, její historie a druhy. K získání celkového

pohledu na danou problematiku slouží kapitola Charakteristika psychického vývoje

žáků 2. stupně základní školy. Následující kapitolou této části jsou Rizika používání

sociálních sítí (kyberstalking, kybergrooming, zdravotní rizika, možná závislost,

zneužití osobních dat). V neposlední řadě je zde prostor pro Prevenci a přehled

nejznámějších českých organizací, kde je možno hledat pomoc pro žáky i jejich rodiče.

Praktická část obsahuje vlastní dotazníkové šetření, provedené na čtyřech základních

školách v Královehradeckém kraji, jeho cíle, popis zkoumaného vzorku respondentů.

Výsledky jsou zpracovány graficky nebo v podobě tabulek a následně zhodnoceny

vlastním komentářem. Závěrečná část se věnuje vyhodnocení zjištěných výsledků

a stanovených cílů.

Klíčová slova: sociální sítě, internet, Facebook, rizika, komunikace online, prevence.

Annotation

DOLEŽALOVÁ, Ilona. Factors influencing the use of social networks by pupila at the
second grade of basic school. Hradec Králové: Faculty of Education, University
of Hradec Králové, 2015. 75 pp. Diploma Dissertation.

The Diploma work is focused on factors affecting pupils of second stage

of elementary school in using social networks. The aim of the work is to map current

factors that lead pupils to everyday use of social networks, describe how the pupils

perceive potential virtual menaces, whether they are aware of them and what impacts

it can have on their behaviour. A questionnaire providing required data and facts was

chosen as a working method. The work is divided into theoretical and practical part

where the theoretical one is focused on defining terms as internet, on-line

communication, Facebook, other worldwide and Czech social networks, their history

and types. To obtain a general view of the said subject there is a chapter named

Characteristics of psychical development of pupils of second stage of elementary school

included. A chapter called Risks of using social networks (cyber-stalking, cyber-

grooming, health hazards, potential addiction, improper use of personal data) follows.

There is also room for Prevention and summary of the most widely known Czech

organizations where the pupils and their parents can seek for help. The practical part

contains the questionnaire survey carried out at four elementary schools in Hradec

Králové Region, its goals, description of the surveyed sample of respondents.

The results are processed graphically or in charts and consequently assessed with own

commentary. The final part addresses to analysis of recognized results and goals.

Key words: social networks, internet, Facebook, hazards, prevention
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ÚVOD

Internet, sociální sítě, být „online“… slova skloňovaná generací „mladých“

skoro tak často, jako práce, povinnosti a každodenní shon u nás dospělých. V současné

době již zřejmě nikoho nepřekvapí, že nejčastější uživatelé internetu a sociálních

serverů pochází právě z řad mladé generace. Užívání online technologií se pro ně stalo

neodmyslitelnou součástí života. Používání internetu a jeho služeb s sebou totiž přináší

celou řadu výhod. Usnadňuje život, a to zejména v oblastech získávání informací

a komunikace. Protipólem výhod je ale i celá řada hrozeb a nebezpečí, která

s používáním internetu a sociálních sítí souvisí.

Téma diplomové práce „ Faktory ovlivňující používání sociálních sítí u žáků 2.

stupně“ bylo zvoleno především na základě osobního zájmu, vysoké aktuálnosti

ve školách i v celé společnosti. Zároveň se jedná o problematiku, se kterou se denně

setkávám při své učitelské praxi na základní škole. Domnívám se, že s rostoucí

počítačovou i internetovou gramotností a neustále se snižující hranicí intimnosti

a zveřejňování osobních informací je nutné se touto tématikou zabývat a dobře se v ní

orientovat. Vždyť počítačová gramotnost a schopnost žáků využívat počítače a internet

je již na základních školách rozvíjena v hodinách Informatiky i jiných předmětech.

Na základě výše uvedeného a díky dosavadní učitelské praxi lze tvrdit, že se převážná

část žáků s internetem a s jistou formou sociální sítě již setkala nebo jejich služeb

aktivně využívá. Sociální sítě totiž představují nesporně jeden z největších sociálních,

ekonomických, kulturních a komunikačních fenoménů současnosti. Na mnoha místech

se o nich mluví, píše a diskutuje, jsou aktuálním tématem, což tvrdí i Jirovský (2007, s.

11) „otázka vlivu počítačových systémů a informatizace společnosti spolu s fenoménem

bezpečnosti počítačových systémů se stává velmi populárním tématem.“ Buermann

(2009, s. 33) je přesvědčen, že: „ obrovská nabídka hotových hmotných a virtuálních

produktů a služeb uspokojuje lidskou pohodlnost, vzhledem k lidské potřebě tvořit však

zároveň vyvolává pocit nedostatku, který je příčinou nudy a návykového chování.“

Takto hovoří o problematice v knize Člověk a vzdělání v informační společnosti Sak

a Saková (2007, s. 257): „ někteří autoři považují informační a komunikační

technologie za tak důležité pro současnou mládež, že ji prý nazývají „net generation-

generace netu (sítě)“ nebo také generace on-line.“ V publikaci pro 10 let v českých

médiích Jirák uvádí ( 2005, s. 9): „Postupem času se z komunikačních prostředků
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a jejich působení stala sociální instituce svého druhu: ta mimo jiné ustavila svůj podíl

na informování, vtiskla svérázný charakter politickému boji, zásadním způsobem

poznamenala podobu naplňování a pojímání volného času.“

Cílem diplomové práce je snaha zmatovat aktuální faktory, které vedou žáky

ke každodennímu používání sociálních sítí, popsat, jak žáci vnímají možné virtuální

hrozby a upozornit, jaké dopady to může mít na jejich chování.

Výsledky diplomové práce mohou přispět a posloužit k aktuálnímu pohledu

na danou problematiku (pedagogům i rodičům žáků), pochopit některé dovednosti,

návyky a postoje žáků, hlavně ty negativní, které byly převzaty z používání sociálních

sítí. Dále by tato práce mohla být jakýmsi návodem nebo inspirací pro výuku této

problematiky na základních školách v hodinách Občanské výchovy, zvláště

v průřezovém tématu Mediální výchova a s tím souvisejících problémů a jejich řešení.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena

na vymezení pojmu internet, sociální sítě, její historii a druhy. Následně jsou zde

popsány vybrané sociální sítě. K získání komplexního pohledu na danou problematiku

je pak zařazena kapitola „Charakteristika psychického vývoje žáků 2. stupně základních

škol“. Další kapitolou teoretické části jsou „Rizika užívání sociálních sítí“, jako např.

kyberbullying, kybergrooming, kyberstalking, zdravotní rizika, psychická rizika a jejich

vrchol závislosti na sociálních sítích, zneužití osobních dat a další nebezpečné jevy.

Následující kapitola je orientována na „Prevenci“ – bezpečnost dětí, vyvarování se rizik

a jejich zásady, bezpečnost sociálních sítí a využití výsledků v hodinách Občanské

výchovy a Informatiky.

Praktická část diplomové práce obsahuje vlastní dotazníkového šetření

na základních školách, které zkoumá faktory ovlivňující žáky 2. stupně základní školy

k používání sociálních sítí. Cílem výzkumného šetření je zjistit a pojmenovat hlavní

faktory, které vedou žáky ke každodennímu používání sociálních sítí.

V závěru práce jsou shrnuta fakta, která byla zjištěna na základě vyhodnocení

dotazníkového šetření. Následně jsou potvrzeny (či vyvráceny) předem stanovené

hypotézy. Na základě studia odborné literatury bude pro teoretickou část využita metoda

analýzy textu, ze kterých bude vytvořen komparační přehled problematiky. V praktické
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části bude využito dotazníkového šetření a následná interpretace zjištěných výsledku,

což nejlépe vyhovuje stanovenému cíli práce.

Odborná literatura a e-dokumenty sloužily jako zdroje informací pro teoretickou


[…]


relativní údaje v procentech

Facebook FB+1 FB + 2 jinou SS sečteno

ženy 44,14 39,64 10,81 5,41 100,00

muži 28,37 47,52 21,28 2,84 100,00

ženy a muži 35,32 44,05 16,67 3,97 100,00

5. S lidmi, které mám v přátelích na sociálních sítích, jsem se znal/a nejprve
osobně

absolutní údaje v počtu respondentů

ano ne sečteno

ženy 54 57 111

muži 54 87 141

ženy a muži 108 144 252

relativní údaje v procentech

ano ne sečteno

ženy 48,65 51,35 100,00

muži 38,30 61,70 100,00

ženy a muži 42,86 57,14 100,00

6. Na sociálních sítích vystupuji pod pravdivými údaji

absolutní údaje v počtu respondentů

ano ne sečteno

ženy 71 40 111

muži 61 80 141

ženy a muži 132 120 252

relativní údaje v procentech

ano ne sečteno

ženy 63,96 36,04 100,00

muži 43,26 56,74 100,00

ženy a muži 52,38 47,62 100,00

7. Na sociálních sítích umisťuji i soukromé materiály

absolutní údaje v počtu respondentů

ano ne sečteno

ženy 89 22 111

muži 120 21 141

ženy a muži 209 43 252

relativní údaje v procentech

ano ne sečteno

ženy 80,18 19,82 100,00

muži 85,11 14,89 100,00

ženy a muži 82,94 17,06 100,00

8. Uvědomuji si možnost zneužívání materiálů sdílených na sociálních sítích

absolutní údaje v počtu respondentů

ano ne nevím sečteno

ženy 86 10 15 111

muži 95 10 36 141

ženy a muži 181 20 51 252

relativní údaje v procentech

ano ne nevím sečteno

ženy 77,48 9,01 13,51 100,00

muži 67,38 7,09 25,53 100,00

ženy a muži 71,83 7,94 20,24 100,00

9. Absolvoval jsem kurz bezpečného internetu

absolutní údaje v počtu respondentů

ano ne sečteno

ženy 94 17 111

muži 111 30 141

ženy a muži 205 47 252

relativní údaje v procentech

ano ne sečteno

ženy 84,68 15,32 100,00

muži 78,72 21,28 100,00

ženy a muži 81,35 18,65 100,00

10. Rodiče se zajímají o mé aktivity na sociálních sítích

absolutní údaje v počtu respondentů

ano ne nevím sečteno

ženy 85 9 17 111

muži 24 65 52 141

ženy a muži 109 74 69 252

relativní údaje v procentech

ano ne nevím sečteno

ženy 76,58 8,11 15,32 100,00

muži 17,02 46,10 36,88 100,00

ženy a muži 43,25 29,37 27,38 100,00

11. Své fotky a statusy na internetu sdílím s rodiči

absolutní údaje v počtu respondentů

ano ne sečteno

ženy 39 72 111

muži 14 127 141

ženy a muži 53 199 252

relativní údaje v procentech

ano ne sečteno

ženy 35,14 64,86 100,00

muži 9,93 90,07 100,00

ženy a muži 21,03 78,97 100,00

12. Důvodem používání sociálních sítí je

absolutní údaje v počtu respondentů

studium zábava cítím se sám

sdílím své

zážitky

chci se

zviditelnit sečteno

ženy 14 21 26 22 28 111

muži 15 47 19 35 25 141

ženy a muži 29 68 45 57 53 252

relativní údaje v procentech

studium zábava cítím se sám

sdílím své

zážitky

chci se

zviditelnit sečteno

ženy 12,61 18,92 23,42 19,82 25,23 100,00

muži 10,64 33,33 13,48 24,82 17,73 100,00

ženy a muži 11,51 26,98 17,86 22,62 21,03 100,00

Detail tiskové zprávy 4. listopadu 2014. Ze závěrů studie chování dětí na internetu
vyplynulo pět rad pro rodi če.

Výzkum EU Kids Online se odehrál v letech 2011 až 2014. Data se sbírala v 25 tisících
domácnostech v 25 evropských zemích včetně Česka. Vědci se dotazovali dětí ve věku 9
až 16 let a jejich rodičů.

5 hlavních zjištění:

1. Čím více děti používají internet, tím lepší jsou jejich digitální dovednosti a tím lépe

dovedou využívat i příležitostí, které internet nabízí.

2. Na druhou stranu: Čím častěji děti internet používají, tím větší je i riziko újmy. O to víc

je tedy potřeba věnovat se prevenci.

3. Klíčovou roli v tom, jestli bude internet pro děti přínosný, sehrávají rodiče a jejich

schopnost podporovat své potomky v pozitivním přístupu k online aktivitám.

3. Všechna rizika nemusí vést k újmě. Záleží na digitální gramotnosti dětí a jejich odolnosti.

Ohroženější jsou spíše mladší děti, zejména dívky a děti s problémy i z reálného světa.

4. Nejvíce děti znepokojuje pornografie, těsně následována násilím (zejména tím reálným

nebo realistickým) páchaným na těch nejzranitelnějších – dětech nebo zvířatech. Rizika

násilných obsahů si přitom veřejnost všímá daleko méně než těch sexuálních.

5 rad pro rodiče:

1. Informujte se o výhodách i rizicích, které jsou s používáním internetu spojené, a podporujte

děti už od raného věku v objevování online světa.

2. Zaměřte se na to, aby vaše děti posilovaly své digitální dovednosti, a zvyšovaly tak svoji

odolnost vůči potenciálním rizikům.

3. Myslete méně na rizika internetu, berte je s rezervou a spíše se soustřeďte na zábavné

a pozitivní aktivity, které online svět vašim dětem přináší.

4. Pravidelně se bavte s dětmi o tom, s čím se setkávají na internetu a co může být

problematické.

5. Nastavte jasná pravidla vztahující se k chování dětí v online prostředí.

Finální zpráva ke stažení zde: http://goo.gl/wfhQ6F