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Téma práce patří mezi zajímavá a aktuální témata současnosti, dobře též ladí se
studovaným oborem.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; v práci jsou řešeny základní
otázky komunikace a sociálních sítí, jejich rizik i psychického vývoje cílové skupiny.,
Empirické šetření: Autorka zvolila pro zpracování empirické části kvantitativní šetření mezi
dětmi na 2. stupni ZŠ. Autorka formuluje pět obecnějších hypotéz, které důsledně
zdůvodňuje. Připravený dotazník vlastní konstrukce aplikovala na vzorku 252 dětí ve věku 14
– 16 let. Analýza dat má statistickou povahu, ocenit lze to, že autorka využila i složitější
statistické postupy a testování hypotéz. Přínosná by jistě byla i diskuse o zjištěných
výsledcích, ta však již v textu uvedena není. Empirická část je proto ve svém rozsahu
skromnější (15 stran), autorka jistě doplní zamyšlení nad výsledky svého průzkumu přímo u
obhajoby práce.
Využitelnost pro praxi: Práce je přínosná pro všechny, kteří pracují s mladou generací a
mají zájem poznat její postoje k používání sociálních sítí.
Rozsah práce: odpovídá požadavkům na diplomovou práci
Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů
odpovídá rozsahu textu, využití šíře odborných textů v teoretické části je omezenější.
Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Práce je psána srozumitelným jazykem, je
však poznamenána některými chybami a formálními nedostatky. Některé části jsou
z hlediska formálního zřejmě poznamenány tlakem v závěrečné fázi zpracování. Jde např. o
překlepy (např. str. 16, 23, 61, 63, aj.), o fakt, že některé výrazy nejsou zcela v souladu
s odborným jazykem (např. str. 24 – na západě), jinou barvu písma na str. 29, str. 52-
nezarovnaný odstavec, nezarovnané tabulky str. 61-63, rozdílné velikosti písma na str. 55,
aj.
Míra samostatnosti při zpracování práce: Autorka pracovala iniciativně a dlouhodobě se
zřetelným zaujetím pro zvolené téma.
Cíl práce „Zmapovat aktuální faktory, které vedou žáky ke každodennímu používání
sociálních sítí, popsat, jak žáci vnímají možné virtuální hrozby a upozornit, jaké dopady to
může mít na jejich chování“ byl splněn.
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a využít je k analýze zvoleného
problému. Stejně tak dokázala připravit, realizovat a interpretovat i vlastní empirické šetření.
Přes limity, které teoretická i empirická část práce vykazují, má závěrečná práce předpoklady
pro úspěšnou obhajobu. Téma práce je nosné, empirická část zajímavá, ale diskuse
k empirickým zjištěním chybí. Formální stránka práce vykazuje některé nedostatky.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Nepovažuji za zcela šťastné nazvat první sloupec tabulky na str. 57 „demografie“.

2. Čím si vysvětlujete paradoxní zjištění, že žáci, kteří absolvovali kurz o bezpečném
internetu, umisťují osobní informace na sociálních sítích častěji než žáci, kteří kurzem
neprošli?
3. Proč dívky ve větší míře než chlapci vystupují na sociálních sítích pod pravdivými údaji
než chlapci?
4. Jak si vysvětlujete skutečnost, že rodiče se více obávají o dívky než o chlapce, i když je
prokázáno v jiných šetřeních, že větším hrozbám jsou vystaveni právě chlapci?
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